
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO  

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA AEP Nº 242 /2019  URUOCA-CE, 19 SETEMBRO 

2019. 

 

Dispõe sobre o Sr.Francisco Eudes Procópio de Sousa  para exercer 

as funções de supervisão, execução e fiscalização nos contratos 
administrativos. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata a Lei Orgânica do Município de 
Uruoca, 

Considerando a prescrição normativa contida no art. 67 da Lei nº 

8.666/1993. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o senhor Francisco Eudes Procópio de Sousa, 

inscrito no Registro Geral sob o número 2000030029032 e no 

Cadastro das Pessoas Físicas sob o número 026.308.333-05 para 
exercer as funções de supervisão, execução e fiscalização nos 

contratos administrativos celebrados no âmbito da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento, Social, Trabalho 

Empreendedorismo e Renda, órgão vinculado a Prefeitura Municipal 
de Uruoca, exceto naqueles pertencentes a área de engenharia. 

 

Art. 2º O senhor Francisco Eudes Procópio de Sousa, no tocante aos 

contratos, celebrados no âmbito de sua atuação, passará a 
desempenhas as seguintes atribuições: 

 

Planejar a execução do contrato, conhecer as tarefas que deverá 
realizar naquele contrato e se preparar para elas programando, por 

exemplo, o prazo, como e com a ajuda de quem irá para executá-las; 

 

Conhecer em detalhes o objeto do contrato, para que possa aferir 
com precisão se o objeto foi entregue ou prestado conforme 

especificado no edital ou no próprio contrato; 

 

Transformar e formalizar toda e qualquer negociação e planejamento 

no processo administrativo aberto para a contratação, pois o 

processo de contratação é de natureza formal e a documentação 

servirá como um histórico do contrato, contendo explicações, 

justificativas que poderão inclusive no futuro ser solicitada por 
órgãos de controle; 

 

Anexar ao processo de contratação e-mails, contatos telefônicos que 

foram importantes nesse processo, para que se possa compreender 
futuramente como elas ocorreram; 

 

Fiscalizar a fiel execução no recebimento do bem ou da prestação do 

serviço objeto do ajuste; 
 

Tomar todas as medidas cabíveis, inclusive, comunicar a sua chefia 

ou mesmo a Controladoria Interna do Município, nas hipóteses de 

má execução contratual; 
 

Consultará a Procuradoria Jurídica, se necessário for, nas questões 

relevantes previstas no ajuste; 

 
Apor sua assinatura atestando a execução dos serviços contratados;  

Exercer outras atribuições necessárias a execução contratual. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO   

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 085/2019 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE  

 

CONTRATADO: GASPAR OLIVEIRA FARIAS 

 
CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 

VALOR: 1.280,00 (MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS) 

 
PRAZO: (TRÊS MESES E DEZOITO DIAS)  

 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13 DE SETEMBRO A 23 DE 

DEZEMBRO DE 2019 
 

URUOCA - CE, 19 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 083, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza-
CE, objetivando participar do 5º Ciclo de Capacitação do Selo 

UNICEF, que acontecerá no dia 08 de Outubro de 2019, no 

Condomínio Espiritual Uirapuru – CEU, Localizado na Avenida 

Alberto Craveiro, 2222 - Castelão, Fortaleza-CE. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
  

A Secretária Municipal da Gestão Pública, no uso de suas 

atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 007/2017. 

  
RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA, inscrito no CPF sob o N° 01584046376, residente na 
Avenida Brasília, 655, Brasília, 62460000 - URUOCA - CE, 

ocupante do Cargo de assessor especial do prefeito a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia 08 de 

Outubro de 2019. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando R$ 200,00 
(duzentos reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de 

Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA   

PORTARIA  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 58 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 
CE, objetivando participar da Capacitação de Instrutores dos 

formulários do Cadastro Único – 2019, que será realizada no Hotel 

Diogo, Avenida Mosenhor Tabosa, 1716.  

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 

  
A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  
RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor ABELK JOSE LIMA CUNHA, inscrito 

no CPF sob o N° 053.469.443-89, residente na Rua Maestro Pedro 
Peixoto, 40, Centro, ocupante do Cargo de Diretor de Cadastro 

Único para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no período de 23 a 27 de Setembro de 2019.   

  
Art. 2º Conceder ao referido servidor 05 (cinco) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 totalizando R$ 400,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

PORTARIA SDSTER Nº 59 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar da Capacitação de Instrutores dos 
formulários do Cadastro Único – 2019, que será realizada no Hotel 

Diogo, Avenida Mosenhor Tabosa, 1716.  

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

PORTARIA 



DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

  

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 
amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 

  

RESOLVE: 

  
Art. 1º Designar a servidora QUELEN DOURADO 

FERREIRA, inscrito no CPF sob o N° 492.632.693-00, residente na 

Rua Verde 04, 141, Jangurussu, ocupante do Cargo de Assistente 

Social, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no período de 23 a 27 de Setembro de 2019.   

  

Art. 2º Conceder a referida servidora 05 (cinco) diárias no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 300,00 e autorizar a Tesouraria 
da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 
  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

  
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 

de Preços n°. 0040909.2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO SÃO JOÃO BATISTA, 

LIMPEZA E PINTURA DOS DEMAIS CEMITERIOS E 

REFORMA DO CENTRO DE CONVIVENCIA E 

FORTALECIMENTO DE VINCULOS DE PARACUA NO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 08 DE OUTUBRO 

DE 2019, 08H30MIN, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Uruoca, situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, 

Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, 
Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0021308-2019 
 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DO 

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA DE URUOCA, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 021308-2019-01, RESULTANTE DA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0021308-2019. 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

AVISO DE LICITAÇÃO   

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA.   

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTRUTOR PARA 
MINISTRAR AULAS DE DANÇA PARA OS USUARIOS DOS 

PROGRAMAS PROJETOS E SERVIÇOS DO CRAS ANA 

GARCEZ ROCHA, CRAS EGUIMAR CONRADO E CENTRO DE 

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS DE 
PARACUÁ. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 1005.08.241.0047.2.048 – 

SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA.  

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 

 

CONTRATADO (A): ERIKA MOREIRA CARLOS  
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA ZULEIDE DOURADO 

FUJIHARA 

 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 13 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

VALOR MENSAL: R$: 600,00 (SEISCENTOS REAIS) 
 

VALOR GLOBAL: R$: 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS 

REAIS) 

  

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0040208.2019 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, 

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE URUOCA, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 

040208.2019-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0040208.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
URUOCA, TORNA  PÚBLICO. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE JARDINAGEM NA PRAÇA MARIO FLORENCIO BATISTA 
EM CASINHAS CAMPANARIO NO MUNICIPIO DE URUOCA 

– CE, COM CARGA HORARIA DE 20 HORAS SEMANAIS.   

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.122.0008.2.075 - 

MANUT. SEC. OUTROS SERVIÇOS DE UTIIL. PÚBLICA. 
 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): FELIZARDO NETO DE MENEZES  

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUSA 

ALENCAR 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 0178 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 20 de setembro de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 09 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ 

31 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

VALOR MENSAL: R$ 580,00 (QUINHENTOS E OITENTA 

REIAS) 

 
VALOR GLOBAL: R$ 2.320,00 (DOIS MIL TREZENTOS E 

VINTE REAIS). 

 

 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 043/2019 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 

de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 010/2019-GAB, para composição de 

banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 
necessidades temporárias das atividades da Secretaria de Gestão 

Pública. RESOLVE CONVOCAR, o candidato aprovado, abaixo 

relacionado, a se fazer presente, na data do dia 23 de setembro de 

2019 (segunda-feira), das 08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 
17h00min na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua 

João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE. 

 

NOME CARGO 

JOVANE TOME DA SILVA     OFFICE BOY 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS    

CONVOCAÇÃO PÚBLICA   


		2019-09-20T09:22:13-0300




